



คำพิพากษา



สำหรับศาลใช้

คดีหมายเลขดำที่ ผบE ๒๘๗๑/๒๕๖๘

คดีหมายเลขแดงที่ ผบE ๔๖๖/๒๕๖๘

ในพระปรมาภิไธยพระมหากษัตริย์

ศาลจังหวัดเชียงใหม่

วันที่ ๒๓ เดือน กุมภาพันธ์ พุทธศักราช ๒๕๖๘

ความแพ่ง

ระหว่าง ธารา ออมสิน

โจทก์

นางวชิรา ชัมพุนทะ ที่ ๑

นายรัชชพงษ์ ชัมพุนทะ ที่ ๒

นางอุไร ชัมพุนทะ ที่ ๓

จำเลย

เรื่อง ยืม จำนอง

พิเคราะห์คำฟ้องและพยานเอกสารในระบบรับส่งอิเล็กทรอนิกส์ที่โจทก์อ้างส่งแทน

การสืบพยานแล้ว ข้อเท็จจริงฟังได้ว่า เมื่อวันที่ ๒๔ ธันวาคม ๒๕๕๗ จำเลยที่ ๑ และที่ ๒ ตกลง

กู้ยืมเงินจากโจทก์ ๑,๓๐๐,๐๐๐ บาท ยินยอมให้โจทก์คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ เอ็มแอลอาร์

บวก ๐.๕ ต่อปี โดยในวันทำสัญญาโจทก์ประกาศอัตราดอกเบี้ยร้อยละเอ็มแอลอาร์ เท่ากับ ๖.๘๗๕ ต่อปี

ตกลงผ่อนชำระเดือนละ ๑๐,๘๐๐ บาท จำนวน ๒๔๐ งวด ทุกวันสุดท้ายของทุกเดือน โดยจะชำระ

หนี้ให้เสร็จสิ้นภายในวันที่ ๓๐ พฤศจิกายน ๒๕๗๗ ในวันเดียวกันจำเลยที่ ๒ ตกลงจำนองโฉนดที่ดิน

/เลขที่...

ศาลยุติธรรม Court of Justice

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้ได้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประธานศาลฎีกาว่าด้วยวิธีพิจารณาความคดีทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๓ และเก็บรักษาในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม

เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2603128791287 ออกให้ ณ วันที่ 2026-03-12 T15:29:24 +0700

(สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำ นางสาวเสาวภา ชัยธรรมสกุล โดยการขอคัดถ่ายโดย

ผู้ยื่นเอกสาร นายพนันท์ เวชุนารักษ์ ณ วันที่ 12 มี.ค. 2569 เวลา 15:29:24 น.



-๒-

เลขที่ ๘๓๗๔๘ ตำบลหายยา อำเภอเมืองเชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่ พร้อมสิ่งปลูกสร้างเพื่อประกัน สัญญากู้ยืมของจำเลยที่ ๑ และที่ ๒ ในต้นเงิน ๑,๓๐๐,๐๐๐ บาท และจำเลยที่ ๒ ยินยอมให้โจทก์ บังคับเอาทรัพย์สินอื่นของจำเลยที่ ๒ หากบังคับจำนองแล้วได้เงินไม่พอชำระหนี้ เมื่อวันที่ ๑๖ กันยายน ๒๕๕๘ จำเลยที่ ๑ และที่ ๒ ตกลงกู้ยืมเงินจากโจทก์ ๑,๐๐๐,๐๐๐ บาท ยินยอมให้โจทก์ คิดดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ เอ็มอาร์อาร์ ต่อปี โดยในวันทำสัญญาโจทก์ประกาศอัตราดอกเบี้ย ร้อยละเอ็มอาร์อาร์ เท่ากับ ๗.๔๗๕ ต่อปี ตกลงผ่อนชำระเดือนละ ๙,๖๐๐ บาท จำนวน ๑๘๐ งวด ทุกวันสุดท้ายของทุกเดือน โดยจะชำระหนี้ให้เสร็จสิ้นภายในวันที่ ๓๑ สิงหาคม ๒๕๗๓ ในวัน เดียวกันจำเลยที่ ๒ และที่ ๓ ตกลงจำนองโฉนดที่ดินเลขที่ ๘๓๗๔๗ ตำบลหายยา อำเภอเมือง เชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่ พร้อมสิ่งปลูกสร้างเพื่อประกันสัญญากู้ยืมของจำเลยที่ ๑ และที่ ๒ ใน ต้นเงิน ๑,๐๐๐,๐๐๐ บาท และจำเลยที่ ๒ และที่ ๓ ยินยอมให้โจทก์บังคับเอาทรัพย์สินอื่นของ จำเลยที่ ๒ และที่ ๓ หากบังคับจำนองแล้วได้เงินไม่พอชำระหนี้ ต่อมาจำเลยที่ ๑ และที่ ๒ ผิดนัด ชำระหนี้ คงค้างเงินค่านวนถึงวันฟ้อง ตามสัญญากู้ยืมเงินฉบับวันที่ ๒๔ ธันวาคม ๒๕๕๗ เป็นต้นเงิน ๑,๒๑๒,๖๐๐.๓๑ บาท และดอกเบี้ย ๓๖๐,๕๔๘.๔๓ บาท ดอกเบี้ยตั้งพัก ๑๔๘,๖๔๘.๒๔ บาท

/ค่าเบี้ยประกัน...

ศาลยุติธรรม Court of Justice



-๓-

ค่าเบี้ยประกัน ๘๓๕.๖๗ บาท รวมเป็นเงิน ๑,๗๙๙,๕๓๗.๔๙ บาท ตามสัญญากู้ยืมเงินฉบับวันที่ ๑๖ กันยายน ๒๕๕๘ เป็นต้นเงิน ๙๔๕,๒๗๒.๕๓ บาท ดอกเบี้ย ๓๒๓,๒๙๒.๐๗ บาท ดอกเบี้ย ตั้งพัก ๑๐๖,๘๔๗.๕๖ บาท ค่าเบี้ยประกัน ๘๓๕.๖๗ บาท รวมเป็นเงิน ๑,๔๓๑,๔๓๔.๑๘ บาท โจทก์บอกกล่าวทวงถามให้จำเลยทั้งสามชำระหนี้และบอกกล่าวบังคับจำนองแล้ว แต่จำเลยทั้งสาม เพิกเฉย เห็นว่า จำเลยที่ ๑ และที่ ๒ ได้รับเงินจากโจทก์ครบถ้วนแล้ว ผิดนัดชำระหนี้ จำเลยที่ ๑ และที่ ๒ จึงต้องรับผิดชอบหนี้คืนโจทก์ หากไม่ชำระโจทก์ย่อมบังคับเอาทรัพย์สินของจำเลยที่ ๒ ที่จำนองได้ หากได้เงินไม่พอชำระหนี้ให้บังคับเอาทรัพย์สินอื่นของจำเลยที่ ๑ และที่ ๒ ส่วนที่ โจทก์ขอคิดดอกเบี้ยผิดนัดในอัตราร้อยละ เอ็มแอลอาร์ บวก ๓.๕๐ ต่อปี ของต้นเงิน ๑,๒๑๒,๖๐๐.๓๑ บาท และในอัตราเอ็มอาร์อาร์ บวก ๓.๐ ต่อปี ของต้นเงิน ๙๔๕,๒๗๒.๕๓ บาท นั้น เห็นว่า ไม่เกินอัตราดอกเบี้ยที่จำเลยที่ ๑ และที่ ๒ ยินยอมเสียให้แก่โจทก์ และโจทก์มีสิทธิคิด ดอกเบี้ยในอัตราดังกล่าวได้ กำหนดให้ตามขอ สำหรับจำเลยที่ ๓ ในฐานะผู้จำนองทรัพย์สินของตน เพื่อประกันหนี้กู้ยืมของบุคคลอื่นนั้น เห็นว่า เมื่อจำเลยที่ ๑ และที่ ๒ ไม่ชำระหนี้ โจทก์บอกกล่าว บังคับจำนองโดยชอบแล้ว ย่อมบังคับเอาทรัพย์สินซึ่งจำนองได้ แต่ข้อตกลงที่จำเลยที่ ๓ จะรับผิดชอบ

/ส่วนที่...

ศาลยุติธรรม Court of Justice



-๔-

ส่วนขาดเมื่อบังคับจำนองแล้วนั้น ข้อตกลงดังกล่าวคู่สัญญาได้ตกลงกันหลังพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ (ฉบับที่ ๒๐) พ.ศ. ๒๕๕๗ บังคับใช้ ข้อตกลงดังกล่าวจึงตกเป็นโมฆะ จำเลยที่ ๓ ไม่จำเป็นต้องรับผิดชอบไปกว่าราคาทรัพย์สินที่จำนองในเวลาที่บังคับจำนอง

พิพาทขอให้จำเลยที่ ๑ และที่ ๒ ร่วมกันชำระเงิน ๓,๒๓๐,๙๗๑.๖๗ บาท พร้อมดอกเบี้ยอัตราร้อยละ เอ็มแอลอาร์ บวก ๓.๕๐ ต่อปี ของต้นเงิน ๑,๒๑๒,๖๐๐.๓๑ บาท และในอัตราร้อยละ เอ็มอาร์อาร์ บวก ๓.๐ ต่อปี ของต้นเงิน ๙๔๕,๒๗๒.๕๓ บาท นับถัดจากวันฟ้อง (ฟ้องวันที่ ๑๙ พฤศจิกายน ๒๕๖๘) เป็นต้นไปจนกว่าจะชำระเสร็จแก่โจทก์ หากจำเลยที่ ๑ และที่ ๒ ไม่ชำระ ให้ยึดโฉนดที่ดินเลขที่ ๘๓๗๔๗ และ ๘๓๗๔๘ ตำบลหายยา อำเภอเมืองเชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่ พร้อมสิ่งปลูกสร้างออกขายทอดตลาดนำเงินมาชำระหนี้ หากได้เงินไม่พอชำระหนี้ ให้ยึดทรัพย์สินอื่นของจำเลยที่ ๑ และที่ ๒ ออกขายทอดตลาดมาชำระหนี้แก่โจทก์ กับให้จำเลยทั้งสามร่วมกันหรือแทนใช้ค่าฤชาธรรมเนียมแทนโจทก์ โดยกำหนดค่าทนายความ ๓,๐๐๐ บาท ค่าใช้จ่ายในการดำเนินคดีให้เป็นพับ ค่าขออื่นนอกจากนี้ให้ยก./

นางสาวชนินาต สุขเจริญไกรศรี

นางสาวณัฐพร ภารตรศักดิ์



ศาลยุติธรรม Court of Justice

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์ฉบับนี้ได้จัดทำหรือแปลงให้อยู่ในรูปแบบข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ ซึ่งใช้แทนต้นฉบับได้ ตามข้อกำหนดของประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความพิพาทของศาลยุติธรรม พ.ศ. ๒๕๖๓ และเก็บรักษาในระบบอิเล็กทรอนิกส์ของสำนักงานศาลยุติธรรม

เอกสารฉบับนี้เป็นสิ่งพิมพ์ออกของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ดังกล่าวซึ่งถือว่าเป็นสำเนาที่ได้รับรองตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง และให้ใช้แทนต้นฉบับได้ เลขอ้างอิง : CDN-E2603128791287 ออกให้ ณ วันที่ 2026-03-12 T15:29:24 +0700

(สามารถตรวจสอบสิ่งพิมพ์ออกทางเว็บไซต์ศาลยุติธรรม ได้ไม่เกิน 90 วันนับแต่วันดังกล่าว)

ผู้จัดทำ นางสาวสาวภา ชัยธรรมสกุล โดยการขอคัดถ่ายโดย

ผู้ยื่นเอกสาร นายพนันท์ เวฬุณารักษ์ ณ วันที่ 12 มี.ค. 2569 เวลา 15:29:24 น.